
Copia

CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

N. 190 del registro

Deliberazione Giunta Comunale

Oggetto:  MERCATO SETTIMANALE DI VIA MANZONI - ISTITUZIONE
APERTURE  STRAORDINARIE  IN  OCCASIONE  DELLE  FESTIVITÀ
NATALIZIE 2024

L’anno  2024 il  giorno  11  del  mese  di  Dicembre,  con inizio  alle  ore  12.30  ed  in
prosieguo di seduta nella Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il SINDACO Prof. Vitantonio PETRONELLA.

Sono presenti: 

Prof. Vitantonio PETRONELLA SINDACO SI
Angela MIGLIONICO Vice Sindaco SI
Pasquale CRAPUZZO Assessore SI
Lucia DIELE Assessore SI
Tommaso LORUSSO Assessore SI
Leonardo MARTINELLI Assessore SI
Michele MIRGALDI Assessore SI
Francesca INDRIO Assessore SI

Risultano quindi presenti n. 8 componenti della Giunta Comunale e assenti n. 0.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Luca NICOLETTI.

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone alla Giunta Comunale 
la trattazione dell’argomento sopra indicato.



Deliberazione n. 190 del 11/12/2024 Proposta n. 230 del 04/12/2024

L’Assessore  alla  Polizia  locale  e  mobilità  (con  delega  alle  attività  produttive)

Lorusso  Tommaso,  sulla  base  dell'istruttoria  condotta  dall'ufficio  attività

produttive – pubblica sicurezza, ciascuno per quanto di propria competenza, .

RIFERISCE

PREMESSO CHE

·    l'area pubblica di via Manzoni e strade limitrofe attualmente utilizzata
per  l’allestimento  del  mercato  settimanale,  operante  nel  settore  non
alimentare, e�  inserita nell'elenco delle aree pubbliche idonee allo scopo
dell'art.  23  del  “Piano Comunale  per  il  Commercio  su  Aree  Pubbliche”
approvato con Deliberazione di C.C. n. 33 del 22.09.2011. La medesima
localizzazione del  mercato  settimanale  e�  stata  indicata  nel  Documento
Strategico  del  commercio  del  Comune  di  Altamura  contenente  il
Regolamento  del  commercio  su  aree  pubbliche  approvato  con
Deliberazione di C.C. n. 33 del 29/04/2022;

·    in conseguenza dei lavori del Progetto di “Riqualificazione dell’asse viario
di  Via  Manzoni”  che  coinvolgono  il  tratto  di  strada  di  via  Manzoni
compreso tra il civico n. 1 ed il il civico n. 123, con Delibera Commissariale
n.  102  del  04/05/2023  si  stabiliva,  a  seguito  di  concertazioni  con  le
Associazioni  di  categoria,  di  procedere  al  trasferimento  del  suddetto
mercato  in  via  provvisoria  nella  parte  di  Via  Manzoni  non  impegnata
dall’area di cantiere, suddividendo lo stesso e alternando in due giornate
differenti la collocazione dei posteggio; 

·  con  Determinazione  n.  n.  1721  del  18/10/2023,  si  procedeva  alla
risistemazione del mercato settimanale di via Manzoni, suddividendo lo
stesso e alternando in due giornate differenti la collocazione dei posteggi
(Turno 1 e Turno 2).

DATO ATTO CHE

·    la LR n. 24/2015 definisce “Mercato straordinario” l’edizione aggiuntiva
del  mercato  che  si  svolge in  giorni  diversi  e  ulteriori  rispetto  a  quelli
previsti, senza riassegnazione dei posteggi.

CONSIDERATO CHE

·      e�  stato  gia�  verificato  nella  passata  annualita�  l’impatto  di  aperture
straordinarie  del  mercato  settimanale  di  Via  Manzoni  -operante  nel
settore  non  alimentare  –  nelle  giornate  domenicali  del  17  e  del  24
dicembre  del  2023  a  seguito  di  Deliberazione  della  G.C.  n.  75  del

Pagina 1 di 4



Deliberazione n. 190 del 11/12/2024 Proposta n. 230 del 04/12/2024

13.12.2023. Il costo sostenuto per la pulizia straordinaria effettuata dalla
Teknoservice (a carico del cap. 809001) e�  stato di € 2.500,00;  

·    anche per  questa  annualita�  e�  volonta�  dell’Amministrazione,  di  alleviare
per quanto possibile i disagi conseguenti alla sopra descritta alternanza 
anche al fine di accogliere le istanze in tal senso pervenute da parte delle
Associazioni di categoria, con particolare riferimento alla richiesta inviata
a firma congiunta da FIVA Confcommercio e CasAmbulanti (acclarata al
ns. prot. n. 151004 del 2. 11.2024), creando positive occasioni in termini
di  ricadute  economiche  e  sociali  sulla  collettivita�  favorendo
contemporaneamente  maggiori  possibilita�  di  guadagno  agli  operatori
penalizzati dalla turnazione;

·     nelle  giornate  del  mese di  dicembre  si  registra  un maggior  afflusso  di
acquirenti presso i mercati rionali;

·    le  aperture  straordinarie  dei  mercati  rispondono  altresì�  a  criteri  di
pubblico interesse in quanto garantiscono un utile servizio ai numerosi
cittadini che sono impossibilitati a frequentare i mercati nei giorni feriali;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto che si debba procedere all’istituzione di due
mercati  straordinari  in  occasione delle  festivita�  natalizie  nel  seguente  modo:
Domenica 15 dicembre 2024 per il Turno B e Domenica 22 dicembre 2024 per il
Turno A.

VISTA la documentazione richiamata;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTO l'art. 6 bis delle Legge 241/1990;

VISTO l'art. 5 del Decreto Legislativo n. 114/1998;

VISTI gli artt. 48 e 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 114/98

VISTA la L.R. n. 24/2015 (Codice del Commercio) e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i vigenti regolamenti comunali;

Attestato, ai sensi dell’art. 49 co. 1 del TUEL, che il presente provvedimento non
comporta oneri finanziari diretti o indiretti neC  incide sul patrimonio dell’Ente e
pertanto non necessita di parere di regolarita�  contabile .

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Comunale di adottare il
presente provvedimento, salve diverse determinazioni assunte dalla Giunta.

Pagina 2 di 4



Deliberazione n. 190 del 11/12/2024 Proposta n. 230 del 04/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore a Polizia locale e mobilita�  (con
delega  alle  attivita�  produttive)  Lorusso  Tommaso  sulla  base  dell'istruttoria
condotta dall'ufficio attivita�  produttive – pubblica sicurezza;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione e�  stato espresso ai sensi dell’art.
49 del Tuel ed ai soli fini della regolarita�  tecnica  il parere  da parte del Dirigente
del III Settore, Arch. Giovanni Buonamassa: “ Si attesta la regolarità tecnica”;    

Vista la votazione favorevole, resa in forma palese, da parte dei componenti la
Giunta Comunale presenti, anche ai fini dell'immediata eseguibilita� ,

DELIBERA

· di istituire in occasione delle festivita�  natalizie due mercati straordinari come 
di seguito specificati in modo da garantire pari opportunita�  agli operatori di 
entrambi i turni:

- Domenica 15.12.2024 Turno B
- Domenica 22. 12.2024 Turno A

· di disporre:

-  l'obbligo  a  carico  dei  concessionari  di  mantenere  i  posteggi  puliti,
raccogliendo e differenziando i rifiuti, nell’arco dell’intero orario d’esercizio
dell’attivita� , secondo le disposizioni impartite dai competenti uffici; 

-  per  tutto  il  periodo  della  delocalizzazione  temporanea  non  e�  consentita
l'attivita�  di commercio avvalendosi della cosiddetta spunta;

· di formulare i seguenti indirizzi operativi:

o al Dirigente del III Settore – Servizio Ambiente, a concordare con il gestore
del  servizio di  igiene urbana e  con gli  operatori  mercatali  le  indicazioni
riguardanti la pulizia delle aree;

o al Dirigente del V Settore – Polizia Locale , per  gli adempimenti discendenti
dal presente provvedimento; 

·  di  specificare  che  ai  sensi  dell’art.  49  co.  1  del  TUEL,   il presente
provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  diretti  o  indiretti  né  incide  sul
patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile.

            

Pagina 3 di 4



Deliberazione n. 190 del 11/12/2024 Proposta n. 230 del 04/12/2024

· di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Pareri

230

MERCATO SETTIMANALE DI VIA MANZONI - ISTITUZIONE APERTURE STRAORDINARIE IN
OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2024

2024

Servizio Industria Commercio e Artigianato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/12/2024

Ufficio Proponente (Servizio Industria Commercio e Artigianato)

Data

Si attesta la regolarità tecnica.

Arch. G. Buonamassa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2024

RAGIONERIA

Data

Parere Non Necessario

Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione  n. 190 del 11/12/2024

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge.

Il Vice Segretario Generale Il Presidente
f.to f.to

 

VISTO PER LA CONFERMA DEI PARERI  DI REGOLARITÀ TECNICA
E  CONTABILE,  AI  SENSI  DELL’ART.  49,  COMMA  1°  DEL  D.LGS.
18.8.2000 n° 267.

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente del Servizio
Finanziario

f.to / /

N°.............................. reg. pubb.

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene affissa all’Albo Pretorio On Line dal _____________ al _____________ per 15

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato
con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Altamura, ...........................................
f.to Il messo comunale 

IL FUNZIONARIO
f.to

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................  decorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione;

Altamura, ...........................................
IL FUNZIONARIO

f.to


